
13
92

ن 
ستا

زم
 / 

22
ش 

 ، 6
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

287

اجازات و اسناد آیت االلهّ حاج شیخ محمدحسین شریعتمدار ساوجی
صادق حضرتى آشتیانى

چکیده
این مقاله نگاهی گذرا دارد  به زندگی علمی و عملی دو تن از روحانیون برجسته، در دوره پهلوي اول و دوم، 
به نام هاى آیت االله حاج شیخ محمدرضا و آیت االله حاج شیخ محمدحسین شریعتمدار ساوجی (پدر و فرزند) و 
پس از آن مى پردازد به منابع، اسناد و گواهى و اجازاتی که آیت االله حاج شیخ محمدحسین شریعتمدار ساوجی 
از عالمان سترگ و بلند آوازه آن زمان در زمینه اجتهاد، کمک به فقرا، علم و فضل و روایت و نقل حدیث اهل 

بیت علیهم السلام دریافت نمودند.

آیت االله حاج شیخ محمدرضا ساوجی
عالم، فقیه، شاعر و عارف وارسته، فرزند حجت الاسلام شیخ ابوالقاسم ساوجی در سال 1294 ق(1256ش) 
در خاندانی رهرو علم و دین پا به عرصه هستی نهاد، خواندن و نوشتن و ادبیات را تا حدود مطول نزد پدر فاضل 
خود فرا گرفت، سپس براي تکمیل تحصیلات و استفاده از منابع علمی به تهران سفر نمود. حدود بیست سال 
در آنجا از محضر اساتید و بزرگان بهره برد، در آستانه چهل سالگی به قم بازگشت و با مختصر عواید ملکی و 

موروثی خود در نهایت عسرت و قناعت به استفاضه پرداخت. 
مرحوم شریف رازي در کتاب گنجینه دانشمندان در مورد ایشان نوشته است: 

«مرحوم مبرور آیت االله حاج شیخ محمدرضا معروف به شریعتمدار ساوه اي از علماء اعلام و دانشمندان بنام 
این شهرستان بوده است... آن جناب از علماء دوره اخیر و علما و عملاً هنوز ضرب المثل قم و ساوه می باشند، 
و در فنون ادبیت از عربی و فارسی و تفسیر و فقه و اصول سرآمدا قرآن... [و] در زهد و تقوي و قدس و ورع از 
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افراد نادر زمان خود بوده است.»1
پرهیزگاري و خلوص فضل آن وجود مقدس به طوري توجه رجال و بزرگان علمی حوزه علمیه را به خود 
و  روشن  نظریه هاي  می گرفت،  قرار  عظام  ایات  اعتماد  و  شور  مورد  امور  این  در  همیشه  که  ساخت  معطوف 
می شد، بی تردید  استقبال  مشتاقانه  از طرف اولیاي روحانی  نو بنیاد  حوزه  تشکیلات  اداره  درباره  پیشنهاداتش 
آن بزرگوار را می توان یکی از مسبّبان اصلی تشکیل حوزه علمیه قم دانست، زیرا هنگامی که مرحوم آیت االله 
حائري براي زیارت به قم تشریف آوردند و عده زیادي از علما و وعاظ برجسته قم و تهران در منزل مرحوم 
آیت االله فیض شرف یاب بودند، مرحوم ساوجی در جمع بزرگان، سخنانی نافذ و کارسازي ایراد نمود که همه را 
براي اقامت آیت االله تهییج و بسیج ساخت، آیت االله هم در مقابل پاسخ هاي خردمندانه و باریک بینی ایشان به 

شگفت آمد، در نتیجه رضایت نسبی آن وجود مقدس فراهم آمد. 
از مقام زهد آن بزرگوار، همین بس که چندین سال در اثر سرماي شدید املاك ساوه بد محصول شد، ایشان 
از لحاظ معاش در مضیقه بودند، بعد از مدتی آیت االله از طریق مراوده خانوادگی از وضع زندگی آن مرحوم مطلع 
گردید و به وسیله مقسم خود مقدار معتنابهی وجه ارسال فرمودند تا به وضع رقت بار آن عالم پرهیزگار خاتمه 
داده شود، ولی دیناري از آن پول ها مورد قبولشان واقع نگردید، در عوض اظهار داشتند: تا کارد به استخوان 
نرسد، دیناري از اموال وجوه را مصرف نخواهم کرد، این همت مردانه و استغناء طبع که نیروي ایمان و توکل، 
انگیزه آن بود، تا آخر عمر مانند چراغی خاموش نشدنی در وجود مقدسش باقی ماند، تا اینکه در شب 13 ماه 
رجب 1363 ق. در اثر بیماري و ضعفی که فقط ناملایمات دینی و فشار وجدان علت آن بود، دار فانی را بدرود 

گفت. با درگذشت وي، جامعه روحانیت یکی از برجسته ترین و فداکارترین فرزندان خود را از دست داد. 
شخصیت علمی و عملی ایشان از توصیفات و افادات برخی از بزرگان هم عصرش به روشنی نمایان است، 
مراجع عالی قدر و علماي بزرگ در نامه هاي متبادله او را با عناوین ارجمندي چون حضرت مستطاب، ملا ذالانام، 

مروج الاحکام، عالم جلیل و نظیر آن یاد نموده اند. 
شایسته ذکر است، شاگردانی که در مکتب آن وجود مبارك تربیت شدند، در تقوي و آشنایی با مسائل دینی 
بی نظیر بودند. در زمان حیاتش، مجالس تفسیر و ادعیه مبارکه در تمام ایام هفته در محافل دینی دایر بود و 
عده کثیري از انفاس قدسیه و مواعظ انوار مقدسش مستفیض می شدند، آیت االله شریعتمدار ـ اعلی االله مقامه 
ـ علاوه بر تبحر فوق العاده اي که در علوم عربی، فقه، اصول و منطق داشتند، نمونه یک فرد بزرگ ادبیت به 
شمار می آیند، سینه آن مرحوم یک گنجینه نفیس ادبی بود، کتاب منظومه (سنن و آداب) ایشان به زبان عربی، 
یکی از برجسته ترین آثار ادبی و نیز از شاهکارهاي فن شعر به حساب می آید.2 همچنین تعلیقات مبسوط وي بر 

1. حاج شیخ محمد شریف رازي، گنجینه دانشمندان، ج5، چاپخانه پیروز قم، 1353، ص 296 و 297.
2. سه بیت آغازین منظومه به نقل از گنجینه دانشمندان، ج5، ص 296:

تقدیم حضرت الامام المنتظرالســـنن الاداب فیـــه مســـتطر
الوسائل علی  طبقا  لنلـــت مـــا تریـــد خیـــر نائـــلجمعتها 
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چند کتاب فقهی چاپ سنگی و نیز در هامش نسخه خطی، شمار 86  الروضۀ البهیۀفی شرح اللعمۀالدمشقیۀ از 
شهید ثانی درخور توجه و تأمل است.1

از آن مرحوم چهار فرزند، (یک ذکور و سه تن دیگر اناث) به جا ماند. 

آیت االله حاج شیخ محمدحسین شریعتمدار
محمدحسین متخلص به دانشور، ملقب به حسام الدین، مکّنی به ابوالقاسم و مسجّل به شریعتمدار ساوجی 
از اجله عالمان و ادیبان معاصر، در 9 بهمن ماه، 1282 خورشیدي، در شهر تاریخی ساوه و در خانواده اي خوش 

نام از بیت علم و فضیلت چشم به جهان گشود.2 
ایشان ادبیات و عربی و قسمتی از سطوح را در زادگاه خود نزد پدر دانشمندش فرا گرفت، «اما از آنجا که روح 
حقیقت جو و سرشت دانش پژوهی داشت، در همان طلوع جوانی دریافت که ساوه براي جولان مرکب دانش 
اندوزي و کسب فضایل کوچک است، ناگزیر همراه پدر براي تحصیل به شهر قم روانه گردید، و در آن شهر 

روح تشنه خود را از چشمه هاي جوشان و استوانه هاي فقه شیعی مقیم آنجا سیراب ساخت.»3
«علوم عقلی و نقلی را نزد اساتید برجسته اي مانند: آقا میرزا علی اکبر حکمی یزدي و میرزا محمد همدانی 
و سطوح نهایی را قسمی از مرحوم آقا میرزا محمد همدانی و قسمی از سطح و خارج را خدمت آیت االله میرزا 
سیدعلی یثربی کاشانی خواند.4 در موقع مهاجرت آیت االله نایینی،5 دروس خارج «لباس مشکوك» را از درس 
آن بزرگوار آموخت و در مدت بیست سال توقف و اقامت در قم و حوزه علمیه، دائماً مشغول به تدریس [بود]، 
در اوایل ادبیات را و در اواخر کفایه، مکاسب و وسایل را تدریس می نمودند»6و از معدود کسانی است که چهار 
دورة تمام از درس مرحوم آیت االله حائري7 استفاده برد، «در همان اوقات به عنوان یکی از فضلاي درس ایشان، 

الخیر لفظ  اذکر  امکنت  تبـــرکا بذکـــر عیـــن الاثـــرما 

1. محمدحسین حکیم، اوراق عتیق، دفتر 2، «فهرست نسخه هاي خطی کتابخانه شهیدهاشمی نژاد ساوه»، کتابخانه، 
موزه و مرکز اسناد مجلس شوراي اسلامی، تهران، 1390، ص 496.  

2. همان، ص467، تاریخ تولد وي (13 رجب 1326) درج گردیده که نادرست است.
3. همان. 

4. آیت االله حاج میرزا سیدعلی یثربی کاشانی، متولد 1311 ق، از مراجع و اساتید مبرز حوزه علمیه قم، سال هاي 
زیادي در قم سمت استادي داشت. وي در سال 1379 وفات نمود و در کاشان به خاك سپرده شد.

5. آیت االله حاج میرزا حسین نایینی، از بزرگ ترین علما و فقهاي امامیر معاصر است که به فصاحت و حسن خط 
معروف است. وي در بسیاري از شهرهاي اسلامی مرجع شیعه می بود، وفاتش به سال 1355 ق اتفاق افتاد. (فرهنگ 

معین، ج6، اعلام، ص 2103، با کمی تغییر)
6. گنجینه دانشمندان، ج5، ص298.

7. آیت االله حاج شیخ عبدالکریم حائري (1266 – 1355ق) از بزرگان فقها و مراجع شیعه به حساب می آید. او بعد 
از فراگیري علوم مقدماتی در یزد به عتبات رفت، در سال 1322ق به قصد زیارت به شهر مقدس قم آمد و در آنجا 
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قسمت سطح تدریس می کرد.»1 
از مراتب و مقام علمی وي همین بس که بسیاري از علما حوزه علمیه قم هنگامی که ایشان در قم تدریس 
داشت، از درس و بحث آن بزرگوار نهایت استفاده را بردند. معظم له بعد از فراغت از جمیع سطوح عالی و نیل به 
درجه اجتهاد و روایت به گواهی حضرات عظام، حائري و اصفهانی و حجت2و اجازه مفصل نقل حدیث از مرحوم 

محدث قمی به زادگاه خود مراجعت کرد. 
در آن هنگام چراغ علم و معرفت حوزه علمیه ساوه و مراکز دینی رو به خاموشی گرائیده بود، آن بزرگوار بنا 
به سفارش آیت االله اصفهانی3 حوزه علمیه اي در آن شهر دایر نمود، به یمن حضور ایشان، مدرسان توانمند پروانه 
وار از هر سو گرد آمدند، جوانان مشتاق به حلقه درسش گرائیدند، دیري نگذشت، حوزه علمیه شریعتمدار، کانون 
جویندگان و پویندگان معارف اسلامی شد و پیرو آن مجالس درس و فزونی یافت، بعد از سالیان چند، بزرگانی 

در آن جا پرورش و تربیت شدند که از بالیدگان و افتخار آفرینان  زمان خود قلمداد می گردند. 
این فاضل فرزانه همان طور که عمر پر برکت خویش را صرف تحصیل و تدریس و ترویج شریعت آل محمد 
و رفع حوائج نیازمندان نمود، به همان اندازه در زمینه اجتماعی و عمرانی هم منشاء خدمات ارزنده اي شد، از 
جمله می توان به بناهاي مسجد انقلاب، مسجد روستاي نورعلی بیک، مسجد گلکار و مرمت امامزاده اسحاق(ع) 
اشاره نمود. در همین راستا «نه باب دکان براي مصارف مدرسه و مسجد ایجاد و وقف نمود، سه باب آن به 

همکاري و نیکوکاري اهالی و بقیه به خرج شخصی خودشان بود.»4 
مرحوم شریعتمدار از طبع شعر و ذوق ادیبانه برخوردار بود، قصاید عربی و فارسی بسیار در مدایح و مراثی 

اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و غیر آن دارد، دیوان اشعارش هنوز به چاپ نرسیده است. 
سرانجام این عالم و مجتهد بزرگ در خرداد سال 1371 ش. بدرود حیات گفت، طبق وصیتش در مسجد 

انقلاب ساوه در کنار در ورودي شبستان بزرگ دفن گردید. 

به اصرار علما و فضلا، رحل اقامت افکند و حوزه علمیه را بنیان گذارد، وي در سال 1355ق. مطابق 1315ش. از 
دنیا رحلت رفت و در حرم حضرت معصومه (س) دفن شد.

1. برگرفته از: سید علیرضا ریحان یزدي، آینه دانشوران، به اهتمام ناصر باقري بیدهندي، انتشارات کتابخانه آیت 
االله مرعشی، قم، 1372، ص426.  

2. آیت االله حاج سید محمدحجت کوه کمري، فرزند سید علی، سال 1310 در تبریز متولد شد. بعد از تحصیلات 
مقدماتی و علوم جدید، در سال 1330ق. به نجف اشرف رفت، در سال 1349 به ایران بازگشت و در حوزه علمیه 
مشغول به تدریس گردید. مدرسه بزرگ حجتیه که از حوزه هاي درسی طلاب علوم دینی محسوب می شود، به 
دستور وي ساخته شد. به سال 1372 وفات نمود و در قم مدفون گردید. (با تصرف و تلخیص از: زندگی نامه رجال 

و مشاهیر ایران، ج3، ص82 – 81)  
3. آیت االله سید ابوالحسن اصفهانی، (1284 – 1365) در اصفهان نشو و نما یافت و در سال 1307 براي تکمیل 
تحصیلات به عراق رفت. پس از مرگ میرزا حسین نایینی مرجعیت به سیدابوالحسن منحصر گشت، و در نجف 

ماند تا در سال 1365 مریض و براي معالجه عازم سوریه شد؛ در بازگشت، در کاظمین درگذشت.
4.  گنجینه دانشمندان، ج5، ص299.
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در این بخش اجازات و اسنادي به صورت جداگانه هریک در مقام خود بررسی و معرفی می شوند. 

پیشینۀ خانوادگى 
و  پدر  نسل  دو  شرافت  و  بزرگی  شد،  بهره مند  آن  از  جوان  محمدحسین  که  خدادادي  موهبت هاي  از  یکی 
مادري اش بود که در سرشت وي تجلی یافت. شش پشت دودمان پدري ایشان (آیت االله شیخ محمدرضا فرزند 
اما  شده اند،  شناخته  نام  به  آنان  همگی  محمد)  مولی  فرزند  موسی  آقا  فرزند  جمشید  ملا  فرزند  ابوالقاسم  شیخ 
اطلاع ما از آنان بسیار اندك است، همین قدر پیداست که ثقۀ الاسلام شیخ ابوالقاسم در عصر خویش به ارشاد 
و امور شرعی مردم و نیز تولیت برخی از وقفیات را به عهده داشته و ملا جمشید به اتفاق فرزندانش در ساوه و 
شهرهاي قزوین و بروجرد و غیر آن، با سمت استادي به تدریس و گاهی کتابت روزگار می گذرانیدند، در فهرست 
نسخه هاي خطی کتابخانه شهید  هاشمی نژاد ساوه، نگارش دو نسخه خطی به نام آنان گزارش شده است. از 
زندگی دیگر اجداد این سلسله تا زمان نگارش این سطور اطلاعی به دست نیامد، اما برخی از منابع آگاهی هاي 
روشن و جامع تري از مراتب زندگی تبار مادري وي ارائه داده اند، اجداد مادري اش «در دوره صفویه از سبزوار ـ 
به دلیلی که بر ما پوشیده است ـ به ساوه نقل مکان کردند.1» و در همان جا ماندند، پشت در پشت این سادات 
عالی نسب تا دورة پادشاهی نادرشاه افشار، همواره از طرف حاکمان وقت به حکم «شیخ الاسلامی» نایل آمدند، 
مادرش (همسر آیت االله شیخ محمدرضا) به نام شعرا خانم دختر عمدة العلما، حاج میرزا سید اسماعیل حسینی، فقیه 
و عالم جلیل القدر و ملقب به «شیخ الاسلام» فرزند سید محمد کوچک است که پیش از این عهده دار آن مقام 
بود،2 «ایشان در طول عمر پیوسته در خدمت علم و مذهب و ملجا و مرجع امور شرعیه مردم آن سامان به شمار 
می آمد».3«وفاتش به سال 1315 ق. اتفاق افتاد و در نجف اشرف، رواق مطهر حضرت علی(ع) دفن گردیده است».4

1. مرزبان مکتب اهل بیت علیهم السلام، مختصري از شرح حال و آثار علاّمه سیدمرتضی عسکري، ص 9 
2. نک: «نه فرمان شیخ الاسلامی براى ساوه»، پیام بهارستان، دوره دوم، ش10، ص11-31، در اسناد ارائه شده، فرمان 
شــیخ الاســلامی سیداحمد به سال 1190 و میرزا کوچک براي سال 1251 صادر و تنفیذ گردیده، و در سند ش 6 با 
عنوان حکم شیخ الاسلامی سید اسماعیل براي ساوه، در سال 1315 درج شده، که درست به نظر نمی رسد، زیرا در 
همان سند آمده: «چون در این اوقات [1315] حاج میرزا سیداسماعیل حسینی شیخ الاسلام ساوه به رحمت ایزدي 
پیوســته و مراتب فضل و زهد و ورع جناب مستطاب شــریعت مأب حاج میرزا محمدولدارشد آن مرحوم... مشار 
الیه را به لقب جلیل شیخ الاسلامی ملقب فرمودیم...»؛ بنابراین سند مزبور در اصل، حکم شیخ الاسلامی سید محمد 
فرزند حاج میرزا اســماعیل است، مضاف بر مستمري نقد و جنس وي که براي فرزند دیگرش «میرزا هاشم» برقرار 
شد. در نتیجه سه نسل این خاندان (سید محمد فرزند سیداسماعیل فرزند سیدمحمدکوچک) به مقام و منصب شیخ 

الاسلامی ساوه دست یافته اند  
3. به اختصار از: نقباءالبشــر، ج 1، ص 364، در ادامه در همین مأخذ آمده اســت: ایشــان در ســفر حج خانه خدا 
ســفرنامه اي نگاشته و منازل کوفه تا شام را که اسراي کربلاء حسینی پیمودند، به طرز شیوایی به ثبت و ضبط آن ها 

پرداخته است.
4. در منابع تاریخ فوت وي 1306 به بعد ذکر شده است.
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عذرا خانم، مادر بزرگ مرحوم شریعتمدار، دختر بزرگ آیت االله حاج میرزا احمد ساوه اي معروف به «حجت 
الاسلام» از فقها و دانشمندان سده چهاردهم به شمار می رود، «وي در ساوه تولد یافت و تحصیلات عالی 
حوزوي خود را نزد اساتید بزرگ عتبات به پایان رساند، سپس به ساوه بازگشت».1 آن عالم زاهد روحی لطیف 
و سرشار از ذوق شاعرانه داشت، و صاحب جنگ شعري نیز بوده، شهاب (شهاب الدین) تخلص می کرد، مرحوم 
شریعتمدار چند غزل او را در دیوانش درج کرده است، «وفاتش در ربیع الاول 1340 ق. رخ داد، پیکرش را در 

قبرستان شیخان قم کنار قبر زکریا بن ادریس اشعري به خاك سپردند.2 

اجازات 
آیت االله شریعتمدار بیش از دو دهه تحصیل و تدریس در حوزة علمیه قم در سال 1317 ش. به وطن مالوف 

بازگشت، این اوقات با داشتن اجازه اجتهاد یک مجتهد مسلم و نظریه پرداز در باب فقه به شمار می رفت.
پیش تر از مشایخ خود و عالمان دیگر یعنی: آیت االله حاج شیخ عبدالکریم حائري، آیت االله سید ابوالحسن 
اصفهانی، آیت االله حجت، آیت االله حاج شیخ عباس قمی و آیت االله میرزا محمد مجتهد قمی، آیت االله میرزا 
حسین نایینی، آیت االله حاج میرزا ابوالقاسم کبیر قمی، آیت االله بروجردي، آیت االله حاج سید محسن حکیم ـ 
رحمه االله علیهم اجمعین ـ را اجازه اجتهاد، نقل روایات، اخبار و احادیث اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و نیز اجازه 

تصدي و وکالت در امور شرعیه و اخذ وجوهات و کمک به فقرا و سادات دریافت کرده بود.
بعضی از اساتید در اجازه اي که برایش نوشتند، او را در مسایل شرعی و فرعی صاحب نظر دانسته و وى را 

در عمل طبق نظر و فهم خود مجاز قرار دادند. 
پوشیده نماند در میان اجازات جاي سخن، نامه هایی وجود دارد ـ برخی فاقد تاریخ ـ که در آن ها از عالمی 
با واسطه یا به طور مستقیم درخواست اجازه شده، به این دلیل، به درستی نمی توان تقدم و تأخر آن ها را روشن 
ساخت. به عنوان نمونه: مرحوم شریعتمدار پیش تر اجازه اي آماده نموده به ضمیمه نامه اي براي استاد خود به 
قم فرستاد، تا ایشان در صورت صلاح و صواب امضاء نمایند، آیت االله حائري در جواب نوشته: «حقیر نوشتن 
را ترك کردم، به بعضی از ملاحظات که نظام شرح آن نیست.» (تصویر شماره1) همین طور، ایشان در نامه اي 
دیگر از حضرت آیت االله خوانساري خواسته بود، تا از محضر آیت االله بروجردي3 اجازه اي برایش دریافت نماید، 
معظم له در قسمتی از جوابیه خود، چنین تقریر نموده: «البته جلالت شما بر همه کس معلوم است و از هرکس 
بود،  روز  ده  مدت  اولاً  احقر  االله بروجردي،  آیت  حضرت  از  اما  است...  بی مضایقه  اجازه  دادن  در  بخواهید  که 
که مشغول بخوردن دوا و از رفتن به نماز و مباحثه معذور بودم و در اوقات دیگر هم ملاقاتی از ایشان جز در 
مجالس عمومی نمی نمایم، خوب است، ارجاع نمائید به حضرت آقاي حاج آقا روح االله که در مجالس سري 

1.  با تصرف و تلخیص از تربت پاکان، ج1، ص 364.
2.  همان، با کمی تصرف.

3. آیت االله العظمی طباطبائی بروجردي (1292 – 1380) از مراجع بزرگ تقلید.
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ملاقات می نمایند....» (تصویر شماره2)
تعدادي از این قبیل نامه ها در دست است، که در اینجا فرصت پرداختن به آن ها وجود ندارد. پیداست پیامد 
اجازات، اجتهادي، روایتی و حدیثی از اهمیت بیشتري برخوردار است؛ بنابراین بدون سبک و سنگین کردن آن ها،  

هریک در جاي خود قرار می گیرند.
در میان گواهی هاي حاضر، تصدیق مرحوم محدث قمی با تفصیل بیشتري به نگارش درآمده و حائز اهمیت 
است، آن مرحوم در اجازه حدیثی خود به تاریخ، جمادي الاخر 1،1349 مجاز را با صفاتی چون، الجلیل، الفاضل 

، النبیل، المحقق المدقق و... خطاب قرار داده، 
مرحوم شریعتمدار در جریان قبل و بعد از اخذ اجازه مزبور شرحی قابل توجه نگاشته، قسمتی از آن چنین است:2 
«مرحوم آیت االله العالم الخبیر الکبیر آقاي حاجی شیخ عباس محدث قمی ـ طاب ثراه ـ، اذان صبح 14 
ج 2 1349 در محراب مسجد کوچک جنب خانه مرحوم حاجی سیدعلی بلور فروش، (بعد از اجازه لسانی که 
من  به  را  نوري  حسین  میرزا  حاجی  آقاي  الخبیر  المحدث  حدیث  معظم  استاد  مرحوم  خط  کردم)  مفتخرتان 
امضا می کنم، با کمال شعف گرفتم و فردا بردم خدمتش، دو  مرحمت کرد و فرمود: برو بنویس و بیاور، بعداً 
خط اول و آخر را که رقم خود حقیر بود و دعاي آخر و نام مقدس خود استاد [را] باز گذاشتم... مرقوم فرمود.»

مرحوم آیت االله حجت در اجازه روایتی خود به تاریخ ربیع الثانی 1359 ق، ایشان را صاحب مراتب علیه، 
علمیه و عملیه شناخته و از وي با عناوین: العالم، العامل، زبده، الافاضل الکرام، ثقه الاسلام یاد کرده،3 این عالم 
بزرگ در اجازه دیگري، مرحوم شریعتمدار را مجاز و ماذون در وکالت وجوه تصرفی بابت کمک به فقرا دانسته، 
(تصویر شماره 5) در ذیل وهامش همین اجازه، دو اجازه کوتاه از حضرات بزرگوار آیت االله بروجردي در تاریخ 
14 رجب 1372 با نام حسین طباطبائی و نشان مهر بیضوي و آیت االله حکیم4مورّخه 14 شوال 1381 با نشان 
مهر دایره اي، و با امضاي طبا طبائی حکیم، مشاهده می شود. جز این آیت االله بروجردي در اجازه مستقلی در 

تاریخ 22 شعبان 1372 ایشان را در تصدي کمک بابت سهم به فقرا و مستمندان مجاز قلمداد نموده است.5
از مشایخ دیگر آن بزرگوار می توان به آیت االله سید محمد مجتهد قمی اشاره6 نمود، که در اجازه روایتی خود 

از او با تمجید و تفخیم یاد کرده در مقامش این جملات را به کار برده است: 
«... گوي سبقت از امثال و اقران ربوده... در آتیه ترقیاتی در ایشان مشاهده می کنیم؛ از این جهت که داراي 

1. نک: تصاویر شماره 3 و 4. 
2. برگرفته از گزیده خاطرات شریعتمدار، شرح کلی آن در خاطراتش نگاشته شده است.  

3. نک: ذیل تصویر شماره 4. 
4. آیت االله سید محسن حکیم (1306 – 1390ق) از مراجع تقلید شیعه بود.  

5. نک: تصویر شماره 6.  
6. آیت االله ســید محمد مجتهد قمی (فیض) (1293 – 1370 ق) ایشــان مقام مرجعیت و زعامت و استادي داشته 
و تألیفاتــی هم از وي به یادگار مانده، مدفش در ایوان طلاي حضرت معصومه اســت. (رضا اســتادي، گروهی از 

دانشمندان شیعه، چاپ اول، قم، 1383، ص473، با تصرف و تلخیص).  
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قوه تشخیص خبر صحیح از غیر صحیح می باشند، اجازه دادم ایشان را که نقل روایات و اخبار نمایند...»
در ذیل همین اجازه، تصدیق کوتاه،  اما فاخر آیت االله میرزا حسین نایینی با عبارت:... جناب آقاي معظم له... 
مجاز و ماذون می باشند، در نقل اخبار به لحاظ واجد بودن قوه تمیز بین غث و ثمین اخبار...» وجیزة خود را 
خاتمه داده. آیت االله سید ابوالحسن اصفهانی در اجازه بدون تاریخ خود،  ضمن تأیید مرتبه اجتهاد و چند توصیف، 

ایشان را در نقل روایات مجاز قرار داده اند.
به این ترتیب، در حاشیه اجازه روایتی، آیت االله میرزا ابوالقاسم کبیر قمی1 مورخ 6 ذي قعده ؟ 1340 ق، 
تصدیق دیگري به شیوه چلییائی با امضاء محمدرضا القمی، 1348، به همان قسمی که در متن آمده، گواهی و 

به نگارش درآمده است. (تصویر شماره 7)
در این راستا آخرین گواهی، اجازه آیت االله حائري، مؤسس حوزه علمیه قم می باشد، که باید آن را از جهاتی 
مهم ترین اجازات مرحوم شریعتمدار تلقی نمود، آن بزرگوار در اجازه اجتهادي اش، دانش آموخته خود را با عناوین 
مانند: العالم، الفاضل، الکامل، صاحب مراتب العلیه و ... توصیف کرده و براي تبین وابستگی و عمق دلبستگی 
میان استاد و شاگرد، ترکیب «قره العین» را به کار بسته و در انتهاي تصدیق به جهت نشان دادن میزان هوش 
و استعدادش، وي را با قید جمله «بلغ مرتبه الاجتهاد مع صغرسنه» مجاز خود را مفتخر ساخته و او را به معراج 

کمال نشانده است.2
در این میان بزرگان، شاعران و دانشمندان هم عصرش با عبارات و توصیفات با شکوه و شایسته تري به 

استقبال شخصیت علمی وي رفته اند که در اینجا از درج آن موارد صرفه نظر مى گردد.

اسناد: 
مقارن با سال هاي آغاز سلطنت رضا شاه، اداره معارف و اوقاف برابر برنامه هاي جاري خود، هر سال (دوره 
شش ساله) از طلاب علوم دینی امتحان به عمل می آورد، چنانچه قبولی آنان در امتحانات مزبور محرز می گشت، 
اجازه تحصیل در سال بعد را به دست می آوردند، در غیر این براي آنها مشکلاتی، هم چون ترك تحصیل به 
بار می آمد. در میان اسناد حاضرچندین فقره از این گواهی ها با تاریخ هاي متفاوت دیده می شود،3جز این که در 
ورقه تصدیق مورخ 31 فروردین 1308، آمده: آقاي شیخ محمدحسین شریعتمدار... کتاب هاي مکاسب تا ثلث، 
کفایه تا آخر و شمسیه ج 1 را با موفقیت امتحان داده و آقاي آقا میرزا صدرالدین مجتهد کتبأ اشتغال به تحصیل 
ایشان را گواهی نموده، هم چنین در گواهی مورخ 1316، وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه ـ که در 
آن هنگام به سختی گواهی صادر می نمود ـ مراتب مدرسی ایشان را در فقه و اصول مورد تأیید قرار داده است. 

1. آیت االله حاج میرزا ابوالقاســم کبیر قمی (1285 – 1353ق) از مراجع و اســاتید حوزه علمیه قم، تألیفات فراوان 
و شاگردان زیادي داشت. در سال 1353 فوت نمود و در حرم حضرت معصومه (س) دفن گردید. همان، ص475.

2. نک: تصویر شماره 8.
3.  منظور شــش برگ گواهی به تاریخ: 31 فروردین 1308، 26 / 1 / 1309، 15 / 2 / 1310، 27 / 8 / 1310، 15 

/ 3 / 1311 و 1316 است.
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نظر  به  لازم  اینجا  در  آن  بسط  که  بود،  مطرح  علمیه  حوزه  با  رابطه  در  مسائلی  حائري  االله  آیت  زمان  در 
نمی رسد. ایشان براي پاسخ به این گونه اتهامات واهی «با بالا بردن سطح کیفی طلاب و سعی در برگزاري 
امتحان، به جذب افراد مستعد براي تحصیل در حوزه پرداخت».1 جدا از این اداره معارف هم امتحاناتی را به راه 
انداخته بود تا به وسیله آن از ورود افراد بیسواد و کم علاقه به حوزه جلوگیري نماید، پیرو همین موضوع از سوي 
ممتحنین اداره معارف در جلسه امتحان نسبت به طلبه ها سخت گیري و خرده تراشی می شد؛ از این رو طلاب 

احساس خوشایندي به آن نداشتند.
در خلال روند این گونه محدودیت ها، مانند طرح متحدالشکل شدن لباس، مصوب 6 دي 1307 مشتمل بر 
چهار ماده،که در سال 1308 در شهر هاي کشور به اجرا درآمد، طبق ماده دو قانون استثنا شدگان، هشت طایفه 
مجاز به پوشیدن لباس روحانیت بودند، چون اعتراض و تحرکات کارسازي که طرح هاي رژیم را به تأخیر و تعلل 
بیاندازد، شکل نگرفت، روحانیون و بزرگان هم مخالفتی از خود نشان ندادند، حتى، «از جمله مواردي که گفته 

شد، آیت االله حائري سکوت کرد، در مورد متحدالشکل بودن لباس بود.»2 
اداره حکومتی قم در تاریخ 27 فروردین 1308 ورقه تصدیق حضرت آقا شیخ محمدرضا ساوجی را طبق 
اجازه نامه آقاي آقا میرزا محمد مجتهد مجاز و تصویب حضرت آیت االله عبدالکریم در پوشیدن لباس روحانیت 
مجاز دانسته، همین گواهی در تاریخ 4 / 4 / 1317 توسط فرمانداري ساوه مورد رسیدگی و تأیید محلى قرار 

گرفته است. 
همین طور گواهی مورخ  24 / 3 / 1315، از ناحیه اداره حکومتی قم و نیز گواهی مورخه 31 / 3 / 1317 
صادرة از ادارة فرمانداري ساوه و مضافات:« آقا شیخ محمدحسین شریعتمدار، مدرس فقه و اصول، در پوشیدن 
لباس روحانیت، مجاز قلمداد گردیده» در آن زمان، دریافت چنین جوازي، آن قدر هم ساده نبود، بلکه با خفت 

و زحمت، حتی گاهى با آبرو ریزي تحقق می یافت.
هیئت دولت در 19 خرداد 1315«براي تربیت اکابر و روشن ساختن اذهان عموم و هدایت افکار طبقه جوان 
و دانش آموزان کشور و آشنا ساختن عامه به اوضاع عصر جدید ایران اساس نامه طرح موسسه وعظ و خطابه 
فکري  فرایند  به  توجه  بدون  روحانیون  از  بسیاري  طرح   اجراي  آغاز  در  رساند.»  تصویب  به  فصل  سه  در  را 
و فرهنگی آن، برابر مواد قانونی، ناگزیر به استقبال طرح مزبور رفتند و به عضویت آن درآمدند، پیرو همین 
موضوع از طرف دانشکده معقول و منقول [الهیات و معارف اسلامی] گواهی اشتغال به تحصیل آقاي شیخ 
محمدحسین شریعتمدار ساوجی در تاریخ 15 / 10 / 1315 با امضاء مرحوم بدیع الزمان فروزانفر، رئیس مؤسسه 
براي وي صادر شده و آخرین سند مربوط به زمانی است که انجمن فرهنگی در ایران تأسیس شد، به درخواست 
حکومت و وزیر فرهنگ وقت (عیسی صدیق) مرحوم شریعتمدار از تاریخ 22 / 10 / 1339 براي مدت دو سال 

به عضویت آن برگزیده شد. 

1. حمید بصیرت منش، علما و رژیم رضا شاه، ص 249، مؤسسه چاپ و نشر عروج، چاپ اول، قم، 1377، ص3.
2. همان، ص 249.
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